
 
COMUNE DI BALZOLA 
Provincia di Alessandria 

______________ 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE  N. 42 
 

************************************************ 
OGGETTO: PRELIEVO DAL FONDO DI RISERVA  

 
 
L’anno DUEMILADICIANNOVE addì DICASSETTE del mese di APRILE 

alle ore 18,00  nella sala delle riunioni.  

Esaurite le formalità prescritte dal vigente Statuto, vennero per oggi 

convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 

Fatto l’appello risultano:   

 

N° 
ORDINE 

COGNOME E NOME  PRESENTI 
 

ASSENTI 

1 
 

GRIGNOLIO ARMANDA  SINDACO SI NO 

2 
 

BARALE GIUSEPPE  VICE SINDACO SI NO 

3 
 

CARTURAN LUIGI  ASSESSORE SI NO 

 

Con l’intervento e l’opera della Dr.ssa Maria Luisa DI MARIA  - SEGRETARIO 

COMUNALE. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, la Signora GRIGNOLIO 

ARMANDA  , nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara 

aperta la seduta. 

 

COPIA  
 



 

U:\UFFICIO SEGRETARIO\GIUNTA 2019\42 prelievo dal fondo di riserva.doc 

 
LA  GIUNTA  COMUNALE 

 
 
VISTO l’articolo 166 D.Lgs. 267/2000, che prevede che il bilancio di previsione 
finanziario è iscritto un fondo di riserva allocato alla missione 20, programma 
01 non inferiore allo 0,30 e non superiore al 2 per cento del totale delle spese 
correnti di competenza inizialmente previste in bilancio; 
 
VISTO l’articolo 166 D.Lgs. 267/2000 gli enti locali iscrivono un fondo di riserva 
di cassa non inferiore allo 0,2 per cento delle spese finali; 
 
VISTA la richiesta  pervenuta di versamento fondo spese di € 2.500,00 al 
professionista delegato per le operazioni di vendita Sig.ra Icardi Francesca;.  
 
VISTE le disponibilità di bilancio  
 
VISTO, in particolare, l’articolo 166 comma 2 D.Lgs. 267/2000, che prevede che 
il fondo di riserva è utilizzato nei casi in cui si verifichino esigenze straordinarie 
di bilancio o quando le dotazioni degli interventi di spesa corrente si rivelino 
insufficienti; 
 
VISTO il “Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria” 
allegato n.2 al D. Lgs. n. 118/2011  
  
VISTI gli articoli 166 e 176 del decreto legislativo n. 267 del 2000 in base ai 
quali il fondo di riserva è utilizzato con deliberazioni dell’organo esecutivo da 
comunicare all’organo consiliare nei tempi stabiliti dal regolamento di 
contabilità, nei casi in cui si verifichino esigenze straordinarie di bilancio o le 
dotazioni degli interventi di spesa corrente si rivelino insufficienti e che i 
prelevamenti possono essere deliberati sino al 31 dicembre di ciascun anno. 
 
VERIFICATO che nell’esercizio 2019 del bilancio pluriennale 2019/2021 il fondo 
di riserva è stanziato in € 5.900,00 sull’ex intervento 2001110, riclassificato 
M/P/T/M 20 01 1 10 capitolo 8900 e 9000 e che lo stesso risulta interamente 
disponibile; 
 
RITENUTO, pertanto, sulla scorta della normativa sopra esposta e al fine di 
consentire ai Responsabili di servizio di poter effettuare il versamento nel 
rispetto termini richiesti, provvedere al prelevamento dal fondo di riserva. 
 
VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi dell’articolo 49 del D. Lgs. 267/2000 e smi, in ordina alla regolarità 
tecnica e contabile.  



 

U:\UFFICIO SEGRETARIO\GIUNTA 2019\42 prelievo dal fondo di riserva.doc 

 

D E L I B E R A 

 

 
 
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto. 
 
Di procedere  al prelievo dal fondo di riserva: 
M/P/T/M 20 01 1 10 capitolo  9000 della somma di  €  2.500,00 
per l’esercizio 2019 del bilancio pluriennale 2019/2020 per integrare i capitoli di 
spesa di seguito riportati: 
M/P/T/M 01 03 1 04  capitolo 850 della somma di €. 2.500,00 
 
Di assegnare la somma di € 2.500,00 di cui al precedente punto al Responsabile 
del Servizio Amministrativo  affinché provveda agli adempimenti necessari; 
 
Di comunicare il prelevamento al Consiglio comunale; 
 
Di trasmettere copia della deliberazione al Tesoriere comunale 
 
Di seguito stante l’urgenza  
 
 

DELIBERA 
 
 

Di dichiarare , all’unanimità dei voti, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° comma D. Lgs. n. 267/2000 
 



 

U:\UFFICIO SEGRETARIO\GIUNTA 2019\42 prelievo dal fondo di riserva.doc 

 

COMUNE DI BALZOLA 

Provincia di Alessandria 

 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  PERSONALE   

ART. 49 Decreto Legislativo n. 267/2000 
 
Provveduto all’istruttoria della pratica di deliberazione; 
 
ESPRIME PARERE FAVOREVOLE alla proposta di adozione del provvedimento 
deliberativo ad oggetto “PRELIEVO DAL FONDO DI RISERVA E MODIFICA 

PEG.” in ordine alla regolarità tecnica. 
 
Balzola, lì 17/04/2019 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE   

RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

       F.to DI MARIA Dr.ssa Maria Luisa 
 

 

COMUNE DI BALZOLA 

Provincia di Alessandria 

 

 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

ART. 49 Decreto Legislativo n. 267/2000 
 
Provveduto all’istruttoria della pratica di deliberazione; 
 
ESPRIME  PARERE  FAVOREVOLE alla proposta di adozione del provvedimento 
deliberativo ad oggetto “PRELIEVO DAL FONDO DI RISERVA E MODIFICA 

PEG.”, in ordine alla regolarità contabile. 
 
Balzola, lì 17/04/2019 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to  DI MARIA  Dr.ssa Maria Luisa 
 



 

U:\UFFICIO SEGRETARIO\GIUNTA 2019\42 prelievo dal fondo di riserva.doc 

 

Data lettura del presente verbale viene approvato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE 
F.to GRIGNOLIO Armanda 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dr.ssa DI MARIA Maria  Luisa  

 
____________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale rilasciata in carta libera per uso amministrativo. 
 
Lì 14/05/2019 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dr.ssa DI MARIA Maria Luisa 

____________________________________________________________ 
 
ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE  
 
Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per 
rimanervi per 15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune 
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69)  
 

Lì  14/05/2019 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dr.ssa DI MARIA Maria Luisa 

____________________________________________________________ 
ESTREMI DI ESECUTIVITÀ 
 

  La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno _____________ per 
il decorso termine di 10 giorni dalla pubblicazione nel sito web istituzionale di 
questo Comune (art. 134 - 3° comma - D. Lgs. n. 267/2000)  
 

 La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai 
sensi art. 134 – 4° comma – D. Lgs. n. 267/2000 . 
 
Lì,  14/05/2019 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  Dr.ssa DI MARIA Maria Luisa 


